— 1 —

江 西 省 司 法 厅
中共江西省委网络安全和信息化委员会办公室
江 西 省 广 播 电 视 局
江 西 日 报 社

赣司字〔2025〕11 号

关于举办首届江西“跟着微短剧来学法”
作品征集活动的通知

各设区市司法局，市委网信办，市文化广电旅游局，赣江新区党

群工作部，省有关单位:

为全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，

深入学习宣传贯彻习近平法治思想和习近平文化思想，大力弘扬

社会主义法治精神，创新法治宣传形式、提升法治宣传实效，让

法治宣传教育接地气、有热气、聚人气、润人心，努力在全社会

营造浓厚法治氛围，根据工作安排，决定在全省组织开展“有法

好看・剧剧精彩”——首届江西“跟着微短剧来学法”作品征集

活动。现将有关事项通知如下。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

— 2 —

习宣传贯彻习近平法治思想和习近平文化思想，以全民普法四十

周年和“八五”普法总结验收为主线，以加强社会主义法治文化

建设为重点，坚持紧跟时代，以人民为中心，充分发挥微短剧快

节奏、高密度、题材丰富的内容优势，低成本、短周期、体量灵

活的制作优势，接地气、懂网络、贴近生活的传播优势，以“微

短剧+普法”的方式，围绕赣鄱优秀传统法治文化和人民群众日

常生活密切相关的法律法规，以及我省的典型案例、法治人物、

法治实践为原型进行剧本创作，策划、创作、推出一批正能量的

法治类题材微短剧，以更有温度、更加立体、更加鲜活的方式推

动法治走进百姓的寻常生活中，着力打造凸显我省特色的法治文

化名片，助力法治江西建设。

二、活动组织

主办单位：省司法厅、省委网信办、省广播电视局、江西日

报社

承办单位：新法治报社、赣法云客户端、法治江西网、江西

普法网

三、作品内容

作品需充分体现微短剧+法治元素，重点围绕以下内容进行

创作。

（一）深入学习宣传贯彻党的二十大和二十届二中、三中全

会精神和习近平法治思想，引导全社会坚定不移走中国特色社会

主义法治道路；

（二）大力宣传法治江西建设的显著成效，围绕打造“三大

— 3 —

高地”、实施“五大战略”高质量发展大局，加强法治保障和法

律服务工作，加快推进法治化营商环境建设，助推高质量发展的

重要成果；

（三）广泛宣传与人民群众生产生活密切相关的法律法规，

聚焦发生在群众身边、关注度高的法律问题，以通俗易懂的方式

深入浅出进行解读，传播法律知识，弘扬社会主义法治精神。主

要包括：个人信息与数据安全保护、防范电信网络诈骗与非法集

资、民法典实施中的民生热点、不良网络贷与校园贷的防范、食

品安全与消费者权益保护、未成年人维权保护与犯罪预防、新就

业形态劳动者权益保障以及广大干部群众关心的法律问题等主

题。

四、活动安排

活动时间从 2025 年 3 月至 2025 年 12 月，分成三个阶段。

第一阶段：准备启动阶段（3 月底前）。主办单位联合下发

活动通知，全面启动作品征集活动。设立作品征集活动组委会办

公室，办公室设在省司法厅普法与依法治理处，负责具体工作。

第二阶段：作品报送阶段（3 月至 9 月）。本次征集活动面

向全社会开展，个人、组织、单位或社会团体均可报送。各设区

市按照属地管理原则，对参加活动的剧本及微短剧成片进行汇总

上报；省直部门直接报名参加。全省社会各界广大干部群众可按

照活动主办单位指定方式报名参加。各地各单位要按照要求填写

报名表（附件），报送时间截至 9 月 30 日。

第三阶段：公布展播阶段（10 月至 12 月）。由主办单位会同

— 4 —

相关专家学者、影视业从业者、媒体人等，对所有报名参加的原

创剧本和微短剧成片进行评价，综合研究确定入围作品。入围作

品将在新媒体上推出，努力在全省营造尊法学法守法用法的良好

社会氛围。同时，择优向上级有关部门推荐作品。

五、作品要求

（一）注重政治性、思想性、法治性、艺术性、专业性相统

一，大力弘扬社会主义核心价值观，积极传播法治正能量，内容

健康、积极向上。注重以案释法，注重阐释法律知识，注重讲述

人民群众身边的法治故事，用小切口反映大主题、小故事反映大

时代。

（二）作品分为微短剧剧本、微短剧成片两个部分。其中，

微短剧剧本主要征集微短剧剧本作品，参加活动的剧本尚未开始

拍摄，需提供个人简历/机构介绍、故事简介（不多于 300 字）、

完整剧本等资料。微短剧成片主要面向机构征集，为已完成制作

但未播出的作品。成品总时长不超过 30 分钟，需提供《网络剧

片发行许可证》或微短剧上线备案号、故事简介 （不多于 300

字）、片花、机构介绍等资料。作品格式应符合本活动规定的技

术标准，分辨率不低于 720P，码率不低于 8M/秒，接受 MPG、MPEG、

AVI、MOV、WMV、MP4 等格式文件。

（三）所有参选作品须为本人、本单位原创，严禁抄袭、剽

窃等侵权行为，不得以任何形式侵犯第三方权益。作者在报送后

即视为许可主办单位以公益宣传为目的，使用或授权第三方无偿

使用该作品。作者保留作品的署名权和自行使用权。活动过程中

— 5 —

作品因著作权等问题出现法律纠纷，需出品方自行解决并承担相

应法律责任，主办方保留取消其参加活动资格及追回所获奖项的

权利。

（四）作品严禁涉及色情低俗、暴力血腥、种族歧视等违反

国家相关禁令的内容，不得违反中华人民共和国法律法规的任何

条款。违反国家法律法规的作品，或主办方认定为违反公共秩序、

破坏社会风气的作品，取消参加活动资格。

（五）本次活动解释权归属于主办单位，凡报送作品者，即

视为已同意本活动所有规定。

六、工作要求

各地各部门要加强对法治微短剧的内容策划，通过广泛而深

入的题材征集，加强对社会力量特别是全省微短剧从业者或微短

剧爱好者、高校师生、互联网视听节目服务单位、广播电视节目

制作经营机构的沟通对接工作，引导其充分发挥专业优势，推动

创作一批法律知识阐释精准、法治理念传播有力、艺术表现力强

的作品，切实提升本次活动的整体效果。要严禁形式主义，避免

给基层增加负担。活动主办单位将对报送作品分成品类和剧本类

进行评审。其中成品类设置优秀短片作品、最佳导演、最佳制片

人、优秀短片入围作品等，颁发证书。剧本类设置优秀剧本、创

意剧本、潜力剧本，给予创作扶持奖励和证书。

参加活动人员、单位可通过新法治报社、赣法云客户端等新

媒体平台相关活动页面报名并上传提交作品（成品或剧本 PDF

版），作品按照“剧本/成片+作品名称+选送单位”格式命名。

— 6 —

联系人：省司法厅普法与依法治理处 曹雯芹 （电话：

0791-87709072；手机：19807910562）吴玮（电话：0791-87709070；

手机：18813050819）。新法治报社 黄建华(手机：13307008212）

邹小婕（手机：18170963025）。

附件：“有法好看・剧剧精彩”——首届江西“跟着微短剧

来学法”作品征集活动报名表

江西省司法厅 中共江西省委网络安全和

信息化委员会办公室

江西省广播电视局 江西日报社

2025 年 3 月 13 日

— 7 —

附件

“有法好看・剧剧精彩”——首届江西

“跟着微短剧来学法”作品征集活动报名表

作品名称

作品形式 （可注明是剧本或成片） 时长或字数

作品姓名 作者单位

联系电话 电子邮箱

通讯地址

网络剧片发行许

可证或备案号 （剧本可不填）

作品简介

（300 字以内）

承诺：我已阅读、理解并接受“有法好看・剧剧精彩”——首届江西“跟着

微短剧来学法”作品征集活动的评选要求，保证作品为原创作品，不存在

任何盗用他人作品、擅用他人创意等侵犯他人合法权益的行为，同意活动

主办方以公益宣传、艺术教育、文化交流为目的，无偿在网络、移动端视

频、广播、电视等媒体以及公众场所发布和展示活动作品。

本人签名：

单位盖章：

填写日期：

— 8 —

江西省司法厅办公室 2025 年 3月 14 日印发